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2025年库尔勒市商品煤产品质量监督抽查方案

一、抽样方式
（一）抽样领域
抽样地点为库尔勒市辖区内煤炭的生产企业和销售企业。
（二）抽样型号或规格
所抽煤样应为同一型号规格、同一批次的产品。抽取煤样时抽样基数的确定按GB/T 475或GB/T 19494.1中的规定进行，一般为1000t或一个发运批量。当采样基数小于1000t时，至少应为一个作业班的生产、堆存或运输量。
抽样数量应满足GB/T 475或GB/T 19494.1中总样的最小质量要求的2倍（取样最小质量要求见表1），平均分成两份样品，一份样品作为检验样品，另一份样品作为备查样品，并在封条上注明。根据GB/T 474《煤样的制备方法》规定要求，将煤样破碎到备查样从检验报告发放之日起保存2个月。
表1  总样的最小质量
	标称最大粒度/mm
	一般分析和共用试样/kg

	150
	2600

	100
	1025

	80
	565

	50
	170a 

	25
	40

	13
	15

	6
	3.75

	3
	0.7

	a备注：标称最大粒度50mm的精煤，一般分析和共用试样总样最小质量可为60kg。


（三）样品要求
本次抽查的产品范围：民用散煤、动力用煤。
（四）抽样形式
煤样应从被抽查单位销售、待销的煤炭中，在移动煤流或汽车载煤中抽取，一般不直接在煤堆中抽取，而应在堆煤或卸煤过程中从转运煤流或小型运输工具上抽取。也可从高度小于2m的煤堆上直接抽取。
煤样按GB/T 475或GB/T 19494.1的规定，根据实际情况按移动煤流抽样方法或静止煤抽样方法抽取。
移动煤流抽样以时间基或质量基系统采样方式或分层随机采样方式抽取。
静止煤抽样按静止煤抽样方法进行。静止煤人工抽样时，首选在装/堆煤或卸煤过程中进行，其次在汽车等载煤工具中采取，特殊情况下在煤堆采样。静止煤机械采样时，主要在汽车等载煤工具中采取。
（五）检验样品获取方式
检验样品和备用样品以购买方式获取。
抽取样品的单价按照该产品的出厂价核算，样品数量按实际抽取的样品质量核算；没有标价的，以同类产品的市场价格为准。

二、企业生产规模划分
按照国家统计局《统计上大中小微型企业划分办法》划分，生产企业规模划分见表2。商品煤产品监督抽查在流通领域进行时，对受检企业不做规模划分。
表2 生产企业规模划分方法
	行业名称
	指标名称
	计量
	大型
	中型
	小型
	微型

	工业
	从业人员（X）
	人
	X≥1000
	300≤X＜1000
	20≤X＜300
	X＜20

	
	营业收入（Y）
	万元
	Y≥40000
	2000≤Y＜40000
	300≤Y＜2000
	Y＜300


注：大型、中型和小型企业须同时满足所列指标的下限，否则下划一档；微型企业只须满足所列指标中的一项即可。

三、产品管理情况
本次抽查产品不属于工业生产许可证产品。

四、抽查产品的标准体系状况
DB65/T032-2019《城市用煤》标准于2019年3月1日发布，2019年4月1日实施，该标准适用于新疆维吾尔自治区各城市（县级及以上人民政府所在的市、区、城镇，下同）建成区燃煤锅炉、民用炉灶所使用的煤炭制品以及散煤、型煤或其他动力用煤，不包括以煤炭为原料的化工.冶金等用煤炭产品和实现达标排放的低热值燃煤电厂用煤。

五、样品处置
（一）封样
抽样人员应按照产品标准所规定的最低抽样数量和储存容器，将所抽样品分装在两个符合标准规定的容器中密封保存，抽样人员和受检单位代表检查封样无误后，在封条和样品标签上签字确认，封条贴于容器口密封处。一份样品作为检验样品，另一份样品作为备查样品，并在封条上注明。
（二）样品携带
由抽样人员将所抽检验样品及备用样品以及该样品抽样单等送达指定检验机构，应确保样品的物理、化学性状不被破坏。
（三）现场取证
对抽查样品状态、产品库存及其他可能影响抽查结果的情形，采用抽样记录仪或其他合适方式进行现场取证，并将影像记录保留24个月。
现场取得的证据应包括（但不限于）：
（1）企业外观照片，若企业悬挂厂牌或店名的，应包含在照片内；
（2）企业营业执照复印件或照片；对依法实施行政许可、市场准入和相关资质管理的产品，还应包括其资质证书照片或加盖公章的复印件；
（3）抽样人员从样品堆中取样照片，应包含有抽样人员和样品堆信息（可大致反应抽样基数）；
（4）抽样人员应对抽样现场、样品储藏环境以及库存样品数量进行视频或拍照记录；
（5）从不同部位抽取的含有外包装的样品照片（照片上可基本反映产品信息）；
（6）必要时打开外包装查验样品完好性，拍摄样品外观（正面、侧面等角度）、标识或铭牌、合格证、随机部件等照片；
（7）封样完毕后，所封样品摆放整齐后的外观照片和封条近照；
（8）同时包含所封样品、抽样人员（两名）和被抽查企业人员的照片；
（9）受检单位相关人员在《产品质量监督抽查/复查抽样单》上确认签字的照片；
（10）每家企业至少拍摄清晰照片9-10张；
（11）抽样工作实施过程，如采用全程视频，则无需拍照，只需在上述节点保证清晰画面即可。

六、检验应注意的问题
商品煤样品与其他类别样品应分类存放，以确保样品的物理、化学性质不发生改变。当对不合格项目进行复检时，存在两种以上检测方法时，应使用仲裁法。
检验结果数值修约按GB/T 8170中修约值比较法执行。

七、工作分工
　　抽查任务情况见表3。





表3  抽样和检验工作分工
	抽样机构
	招商新疆质量检测技术研究院有限公司

	计划批次数
	2批次

	检验机构
	招商新疆质量检测技术研究院有限公司

	计划批次数
	2批次



八、进度要求
根据监督抽查工作进度要求，任务分工及各阶段工作的时间节点见表4。
表4 抽样检验工作进度要求
	时间安排
	工作安排

	任务部署后5日内
	抽样前准备工作

	以任务部署文件为准
	实施抽样

	整体抽样工作结束后的1个检验完成周期内
	实施检验

	检验工作完成5日内
	检验报告及结果通知发放

	任务实施机构按照工作手册汇总上报
（具体时间以通知文件为准）
	结果上报



九、其他注意事项
（一）本次监督抽查抽样方法、检验依据、检验项目、判定规则按《2025年库尔勒市商品煤产品质量监督抽查实施细则》执行。
（二）本次监督抽查抽样过程关键环节需进行影像记录。
（三）抽样时，严格遵守销售企业安全规定，严防爆炸、火灾、窒息、中毒、腐蚀、冻伤等安全事故发生。
（四）实行抽、检工作分离工作模式，抽样人员不参与检验工作。

十、结论用语
经抽样检验，所检项目符合××标准，依据《2025年库尔勒市商品煤产品质量监督抽查实施细则》，判本次检验通过。
[bookmark: _GoBack]经抽样检验，××项目不符合××标准，依据《2025年库尔勒市商品煤产品质量监督抽查实施细则》，判本次检验不通过。
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